AUTÓGRAFO Nº 6.231

de 13 de novembro de 2018
( Projeto de Lei Complementar no. 022/2018)


“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 1.218/2017 – PPA período de 2018 a 2021 e da Lei Complementar nº. 1.219/2017 – LDO exercício de 2018”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU – APROVOU:-
Art. 1º Ficam alterados nos Anexos II e III, da Lei Complementar 1.218, de 29 de agosto de 2017 e os Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 1.219, de 29 de agosto de 2017 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018, os seguintes projetos e objetivos:                                                       
PPA

	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA 2018-2021

	DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

	INICIAL (  )
	ALTERAÇÃO ( X )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	PROGRAMA:

	9999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	02.05.00
	SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO

	OBJETIVO:

	Cobertura de possíveis passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, e garantia do patrimônio do servidor público municipal vinculado ao RPPS.

	JUSTIFICATIVA:

	Atendimento às disposições contidas na lei 101/00, art. 5º, inc. III, b, e demais normas.

	METAS

	Indicadores
	Unidade de Medida
	Índice Recente
	Índice Futuro

	 
	 
	1,00
	1,00

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	Indicadores
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$):
	                                                                                                179.101.390,00


	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA 2018-2021

	UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

	INICIAL ( X )
	ALTERAÇÃO (   ) 
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.21.01
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	99
	RESERVA DE CONTINGENCIA
	999
	RESERVA DE CONTINGENCIA

	PROGRAMA:

	9999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	RESERVA DE CONTINGÊNCIA:

	9.999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	META FÍSICA
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                     1,00 
	Reserva de Contingência (LRF)

	META POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	META PPA

	
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	
	11.800.000,00
	12.250.000,00
	12.700.000,00
	13.180.000,00
	49.930.000,00

	INICIAL (   )
	ALTERAÇÃO ( X )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	03.01.01
	FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - BOTUPREV

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	99
	RESERVA DE CONTINGENCIA
	997
	RESERVA DO RPPS

	PROGRAMA:

	9999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	RESERVA DE CONTINGÊNCIA:

	9.999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	META FÍSICA
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                     1,00 
	Reserva de Contingência (LRF)

	META POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	META PPA

	
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	
	27.681.150,00
	30.388.625,00
	33.907.120,00
	37.194.495,00
	129.171.390,00


	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA 2018-2021

	DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

	INICIAL (   )
	ALTERAÇÃO ( X  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	02.05.00
	SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO

	OBJETIVO:

	Alocação de recursos orçamentários destinados ao pagamento de despesas decorrentes do pagamento de serviços da dívida pública municipal, precatórios, ações trabalhistas, ações indenizatórias, pensões, benefícios previdenciários, e outros encargos de responsabilidade da administração.

	JUSTIFICATIVA:

	Contemplar decisões judiciais, gastos com a previdência própria, contratos, reconhecimento de dívidas, e encargos diversos da administração, não relacionados direta ou indiretamente com a execução de nenhuma ação finalística ou de manutenção.

	METAS

	Indicadores
	Unidade de Medida
	Índice Recente
	Índice Futuro

	Atendimento da demanda da área
	Atendimento da demanda da área (%)
	100,00
	100,00

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	Indicadores
	2018
	2019
	2020
	2021

	Atendimento da demanda da área
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$):
	                                                                                                119.313.000,00


	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA 2018-2021

	UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.03.01
	GABINETE DO SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	28
	ENCARGOS ESPECIAIS
	846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	OPERAÇÃO ESPECIAL:

	0.001
	PRECATÓRIOS/RPV

	META FÍSICA
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Precatórios pagos (%/ano)

	META POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	META PPA

	
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	
	5.655.000,00
	5.405.000,00
	3.905.000,00
	3.905.000,00
	18.870.000,00

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.21.01
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	28
	ENCARGOS ESPECIAIS
	846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	OPERAÇÃO ESPECIAL:

	0.002
	PENSIONISTAS

	META FÍSICA
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Pensionistas

	META POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	META PPA

	
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	
	1.130.000,00
	1.170.000,00
	1.220.000,00
	1.270.000,00
	4.790.000,00

	 

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.21.01
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	28
	ENCARGOS ESPECIAIS
	846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	OPERAÇÃO ESPECIAL:

	0.003
	RESTITUIÇÕES DO FUNDO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA

	META FÍSICA
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Restituições do FEP (%/ano)

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

de _____ de ____________ de 2018.



	META POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	META PPA

	
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	
	250.000,00
	250.000,00
	250.000,00
	250.000,00
	1.000.000,00

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.21.01
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	09
	PREVIDÊNCIA SOCIAL
	273
	PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	OPERAÇÃO ESPECIAL:

	0.004
	COMPLEMENTAÇÕES DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

	META FÍSICA
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Aposentadorias e pensões complementadas (%/ano)

	META POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	META PPA

	
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	
	1.109.000,00
	1.153.000,00
	1.199.000,00
	1.247.000,00
	4.708.000,00

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.21.01
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	28
	ENCARGOS ESPECIAIS
	843
	SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	OPERAÇÃO ESPECIAL:

	0.005
	DÍVIDA PÚBLICA

	META FÍSICA
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Dívida pública reconhecida paga (%/ano)

	META POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	META PPA

	
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	
	2.245.000,00
	2.110.000,00
	1.980.000,00
	1.500.000,00
	7.835.000,00

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	03.01.01
	FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - BOTUPREV

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	09
	PREVIDÊNCIA SOCIAL
	272
	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	ATIVIDADE:

	2.037
	SERVIDORES VINCULADOS AO RPPS

	META FÍSICA
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Atendimento da demanda da área (%)

	META POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	META PPA

	
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	
	19.155.000,00
	19.935.000,00
	20.715.000,00
	21.555.000,00
	81.360.000,00

	INICIAL (  )
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO ( X )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	03.01.01
	FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - BOTUPREV

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	09
	PREVIDÊNCIA SOCIAL
	272
	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	PROJETO:

	1.012
	INVESTIMENTOS DO BOTUPREV

	META FÍSICA
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Atendimento da demanda da área (%)

	META POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	META PPA

	
	1,00
	-
	-
	-
	1,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	
	750.000,00
	-
	-
	-
	750.000,00


LDO
	ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO-2018

	DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

	INICIAL ( )
	ALTERAÇÃO (X)
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	PROGRAMA:

	9999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	02.05.00
	SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO

	OBJETIVO:

	Cobertura de possíveis passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, e garantia do patrimônio do servidor público municipal vinculado ao RPPS.

	JUSTIFICATIVA:

	Atendimento às disposições contidas na lei 101/00, art. 5º, inc. III, “b”, e demais normas.

	METAS

	Indicadores
	Unidade de Medida
	Índice Recente
	Índice Futuro

	 
	 
	0,00
	0,00

	CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$):
	                                                                                                   39.481.150,00 


	ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO-2018

	UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.21.01
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	99
	RESERVA DE CONTINGENCIA
	999
	RESERVA DE CONTINGENCIA

	PROGRAMA:

	9999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	RESERVA DE CONTINGÊNCIA:

	9.999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                     1,00 
	Reserva de Contingência (LRF)

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	11.800.000,00

	INICIAL ( )
	ALTERAÇÃO (X)
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	03.01.01
	FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - BOTUPREV

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	99
	RESERVA DE CONTINGENCIA
	997
	RESERVA DO RPPS

	PROGRAMA:

	9999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	RESERVA DE CONTINGÊNCIA:

	9.999
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                     1,00 
	Reserva de Contingência (LRF)

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	27.681.150,00


	ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO-2018

	DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

	INICIAL ( X )
	ALTERAÇÃO ( X )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	02.05.00
	SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO

	OBJETIVO:

	Alocação de recursos orçamentários destinados ao pagamento de despesas decorrentes do pagamento de serviços da dívida pública municipal, precatórios, ações trabalhistas, ações indenizatórias, pensões, benefícios previdenciários, e outros encargos de responsabilidade da administração.

	

	

	JUSTIFICATIVA:

	Contemplar decisões judiciais, gastos com a previdência própria, contratos, reconhecimento de dívidas, e encargos diversos da administração, não relacionados direta ou indiretamente com a execução de nenhuma ação finalística ou de manutenção.

	

	METAS

	Indicadores
	Unidade de Medida
	Índice Recente
	Índice Futuro

	Atendimento da demanda da área
	Atendimento da demanda da área (%)
	100,00
	100,00

	CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$):
	                                                                                                   30.294.000,00


	ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO-2018

	UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.03.01
	GABINETE DO SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	28
	ENCARGOS ESPECIAIS
	846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	OPERAÇÃO ESPECIAL:

	0.001
	PRECATÓRIOS/RPV

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Precatórios pagos (%/ano)

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	5.655.000,00

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.21.01
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	28
	ENCARGOS ESPECIAIS
	846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	OPERAÇÃO ESPECIAL:

	0.002
	PENSIONISTAS

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Pensionistas

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	1.130.000,00

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.21.01
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	28
	ENCARGOS ESPECIAIS
	846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	OPERAÇÃO ESPECIAL:

	0.003
	RESTITUIÇÕES DO FUNDO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Restituições do FEP (%/ano)

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	250.000,00

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.21.01
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	09
	PREVIDÊNCIA SOCIAL
	273
	PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	OPERAÇÃO ESPECIAL:

	0.004
	COMPLEMENTAÇÕES DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Aposentadorias e pensões complementadas (%/ano)

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	1.109.000,00


	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	02.21.01
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	28
	ENCARGOS ESPECIAIS
	843
	SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	OPERAÇÃO ESPECIAL:

	0.005
	DÍVIDA PÚBLICA

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Dívida pública reconhecida paga (%/ano)

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	2.245.000,00

	INICIAL (X)
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO (  )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	03.01.01
	FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - BOTUPREV

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	09
	PREVIDÊNCIA SOCIAL
	272
	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	ATIVIDADE:

	2.037
	SERVIDORES VINCULADOS AO RPPS

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                100,00 
	Atendimento da demanda da área (%)

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	19.155.000,00


	INICIAL ( )
	ALTERAÇÃO (  )
	INCLUSÃO ( X )
	EXCLUSÃO (  )

	UNIDADE EXECUTORA:

	03.01.01
	FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - BOTUPREV

	FUNÇÃO:
	SUBFUNÇÃO:

	09
	PREVIDÊNCIA SOCIAL
	272
	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

	PROGRAMA:

	0000
	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	PROJETO:

	1.012
	INVESTIMENTOS DO BOTUPREV

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	QUANTIDADE TOTAL
	UNIDADE DE MEDIDA

	
	                1,00 
	Atendimento da demanda da área (%)

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
	750.000,00


                       Resumo Alterações PPA 2018 – 2021  (Lei Complementar 1.218/2017)
Anexo II

Unidade Responsável: 02.05.00 – Secretaria Municipal de Governo

Programa: 9999 - Reserva de Contingência

	  Valor Inicial
	     Inclusão
	     Exclusão
	     Alteração
	Valor Atualizado

	

	179.851.390,00
	-
	-
	-750.000,00
	179.101.390,00


Anexo II

Unidade Responsável: 02.05.00 – Secretaria Municipal de Governo

Programa: 0000 – Encargos Gerais do Município 

	  Valor Inicial
	     Inclusão
	     Exclusão
	     Alteração
	Valor Atualizado

	

	118.563.000,00
	750.000,00
	-
	-
	119.313.000,00


Anexo III

Unidade Responsável: 03.01.01 – Fundo Municipal de Previdência Social - Botuprev
Programa: 9999 – Reserva de Contingência 

Ação: 9.999 – Reserva de Contingência

	  Valor Inicial
	     Inclusão
	     Exclusão
	    Alteração
	Valor Atualizado

	

	 28.431.150,00
	-
	-
	-750.000,00
	27.681.150,00


Anexo III

Unidade Responsável: 03.01.01 – Fundo Municipal de Previdência Social - Botuprev

Programa: 0000 – Encargos Gerais Município

Ação: 1.012 – Investimentos do Botuprev

	  Valor Inicial
	     Inclusão
	     Exclusão
	    Alteração
	Valor Atualizado

	

	 0,00
	750.000,00
	-
	           -
	750.000,00


  Resumo Alterações LDO  2018 (Lei Complementar 1.219/2017)
Anexo V

Unidade Responsável: 02.05.00 – Secretaria Municipal de Governo

Programa: 9999 – Reserva de Contingência
	  Valor Inicial
	     Inclusão
	     Exclusão
	     Alteração
	Valor Atualizado

	

	40.231.150,00
	           -
	             -
	-750.000,00
	39.481.150,00


Anexo V

Unidade Responsável: 02.05.00 – Secretaria Municipal de Governo

Programa: 0000 – Encargos Gerais do Município

	  Valor Inicial
	     Inclusão
	     Exclusão
	     Alteração
	Valor Atualizado

	

	29.544.000,00
	750.000,00
	             -
	-
	30.294.000,00


Anexo VI

Unidade Responsável: 03.01.00 – Fundo Municipal de Previdência Social - Botuprev

Programa: 9999 – Reserva de Contingência

Ação: 9.999 – Reserva de Contingência

	  Valor Inicial
	     Inclusão
	     Exclusão
	    Alteração
	Valor Atualizado

	

	 28.431.150,00
	           -
	-
	-750.000,00
	27.681.150,00


Anexo VI

Unidade Responsável: 03.01.00 – Fundo Municipal de Previdência Social - Botuprev

Programa: 0000 – Encargos Gerais Município

Ação: 1.012 – Investimentos do Botuprev
	  Valor Inicial
	     Inclusão
	     Exclusão
	    Alteração
	Valor Atualizado

	

	 0,00
	750.000,00
	-
	           -
	750.000,00


Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o limite de R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) obedecendo as seguintes fichas de despesa:

	         Ficha
	U.O.
	Valor        (R$)

	XX (4.4.90.51)
	BOTUPREV
	380.000,00

	XX (4.4.90.61)
	
	370.000,00


Art. 3º O crédito adicional especial aberto no artigo 2º será coberto com o recurso proveniente da anulação parcial na importância de R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), obedecendo a seguinte ficha de despesa:
	         Ficha
	U.O.
	Valor        (R$)

	09
	BOTUPREV
	750.000,00


 Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
 Vereador Izaias Branco da Silva Colino
Presidente

